Администрация Суражского района Брянской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря  2024 г. № 1331

г. Сураж

Об утверждении Положения об оплате труда

работников отдела культуры и молодежной политики

администрации Суражского района

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса РФ, в целях обеспечения социальных гарантий работников отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района, постановлением администрации Суражского района Брянской области от 26.09.2023 года №661 «Об индексации заработной платы работников муниципальных учреждений Суражского района с 1 октября 2023 года»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района. (Приложение 1)
2. Постановление администрации Суражского района от 28 октября  2020 года  №  801 «О  внесении изменений в Положение об оплате труда работников отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района, утвержденное постановлением  администрации Суражского  района от 04.12.2019г. № 1140 «Об утверждении Положения об оплате труда работников замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы» и постановление администрации Суражского района от 04 декабря 2019 года № 1140 «Об утверждении Положения об оплате труда работников, замещающий должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы» считать утратившим силу.

3. Постановление действует с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник Суражского района» и разместить на официальном сайте администрации Суражского района в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Суражского района                                                       С.В.Толока
Чудопалова И.М.

2-27-18
Утверждено

постановлением администрации

Суражского района

от 28.12.2024г. № 1331
Положение

Об оплате труда работников отдела культуры и молодежной политики
администрации Суражского района

1. Общее положение.

1.1.  Настоящее положение разработано в соответствии с  Трудовым  кодексом Российской Федерции, Законом Брянской области от 25.12.2014
№ 89-З «О системах оплаты труда работников государственных учреждений
Брянской области»,иными федеральными и нормативными правовыми
актами,содержащими нормы трудового права.
1.2. Данное положение применяется при определении заработной платы работников отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района, финансируемых за счет средств районного бюджета.

Система оплаты труда работников отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района устанавливается коллективными договорами,локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,законами и иными нормативными правовыми актами Брянской области,настоящим Положением.
1.3. Заработная плата работников отдела культуры и молодежной политики состоит из должностного оклада, ежемесячных выплат компенсационного и стимулирующего характера.
1.4. Размеры должностных окладов работников устанавливаются согласно приложению №1   к настоящему Положению.

1.5. Должностной оклад работникам устанавливается от уровня образования, квалификации, стажа работы на основе профессиональных квалификационных групп профессий рабочих и должностей служащих, утверждаемых в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
1.6. Работники, не имеющие специальной подготовки или стажа работы, установленных в требованиях к квалификации по разрядам оплаты, но обладающие достаточным практическим опытом и выполняющие качественно и в полном объеме возложенные на них должностные обязанности, по рекомендации аттестационной комиссии, в порядке исключения, могут быть назначены на соответствующие должности. Им может быть установлен разряд оплаты в пределах предусмотренного диапазона разрядов для данной должности так же, как и лицам, имеющим специальную подготовку и стаж работы.

1.7.Увеличение, индексация должностных окладов работников отдела культуры и молодежной политики осуществляется в размере и в сроки, предусмотренные для увеличения и индексации должностных окладов муниципальных служащих.

    2.Стимулирующие выплаты.
К выплатам стимулирующего характера  относятся:

         2.1.премия по результатам работы
Управление  -25%;

Бухгалтерия-  до 110%

Хозяйственно-экплутационная группа – до 125%

основными показателями, учитываемыми при определении размеров выплаты ежемесячной премии, являются:

               -выполнение работником возложенных на него должностных обязанностей в соответствии с его должностной инструкцией;

               -выполнение нормативных правовых актов отдела культуры и молодежной политики администрации района по вопросам, входящим компетенцию работника;

               -выполнение работником конкретных поручений руководства  отдела культуры и молодежной политики администрации района;
               - соблюдение трудовой дисциплины.

Выплата премии производится ежемесячно за выполнение основных показателей премирования, указанных в настоящем пункте.

Работникам, не обеспечившим выполнение основных показателей, указанных в настоящем пункте и допустившим упущения в работе, а так же нарушение трудовой дисциплины, размер выплаты ежемесячной премии на основании приказа начальника отдела культуры и молодежной политики может быть снижен.
В целях поощрения работников отдела культуры и молодежной политики могут выплачиваться премии по итогам работы ( за месяц,квартал,год),
 единовременные денежные  премии к праздничным датам и профессиональным праздникам, премии за выполнение дополнительного объема работ. Вышеуказанные выплаты определяются в пределах лимитов бюджетных обязательств за счет экономии фонда оплаты труда, на основании приказа начальника отдела культуры и молодежной политики.

2.2.ежемесячное денежное поощрение -200%;

2.3. сложность и напряженность в работе –до 100%;
2.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет.Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается приказом отдела культуры и молодежной политики в процентах к должностному окладу в зависимости от общего трудового стажа в размерах:
	Общий трудовой стаж
	Размер надбавки в процентах

	От 3 х до 8 лет
	10

	Свыше 8 лет до 13 лет
	15

	Свыше 13 лет до 18 лет
	20

	Свыше 18 лет до 23 лет
	25

	Свыше 23 лет
	30

В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, включаются периоды:
         -время работы на выборных и других должностях в органах государственной, представительной и исполнительной власти;

         -время работы в учреждениях, организациях, на предприятиях отраслей народного хозяйства, занятие предпринимательской деятельностью и в общественных организациях на должностях руководителей и специалистов;

-время обучения в учебных заведениях системы повышения квалификации и переподготовки кадров с отрывом от работы;

-время военной службы граждан;

-время работы на должностях рядового и начальствующего состава в органах внутренних дел, а так же в правоохранительных органах;

-время частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;
В стаж работы, дающей право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет не засчитывается:
-для специалистов - время работы на рабочих профессиях.
Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада работника без учета доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно с заработной платой. Надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменения размера этой надбавки.
Расчет стажа работы и подготовка распоряжения для выплаты надбавки за выслугу лет возлагается на работников кадровой службы и осуществляется при приеме работника на работу.

Ответственность за своевременную выплату (увеличение размера выплаты) надбавки за выслугу лет, в соответствии с установленным стажем (увеличением стажа) работы, возлагается на централизованную бухгалтерию отдела культуры и молодежной политики. При увольнении работника надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени, и ее выплата производится при окончательном расчете.

2.8. По муниципальной должности ( начальник отдела культуры и молодежной политики) устанавливаются следующие надбавки:

премия-  25 %;
ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы  -  120%;
ежемесячное денежное поощрение –190%;

ежемесячная надбавка за классный чин  - 30%.
3.  Компенсационные выплаты :
3.1. Работникам отдела культуры и молодежной политики, выполняющим в одном и том же учреждении в пределах рабочего дня,наряду со своей основной работой,обусловленной трудовым договором, дополнительную работу по другой должности (профессии), или исполняющим обязанности временно отсутствующего работника без освобождения от своей основной работы, производится доплата за совмещение профессий(должностей) или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника,но не более 0,5 ставки.
3.2.Оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.

                  При этом оплата труда в выходные и нерабочие праздничные дни осуществляется в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки (части должностного оклада за день или час работы) сверх должностного оклада, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки  должностного оклада за день или за час работы сверх должностного оклада, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

                  По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

         Вышеназванные надбавки выплачиваются в пределах ассигнований

районного бюджета по фонду заработной платы,утвержденных

на финансовый год.

4. Материальная помощь:
              4.1. Материальная помощь на оздоровление выплачивается за счет средств фонда оплаты труда работников.
Материальная помощь к отпуску выплачивается в размере 2-х должностных окладов работникам управления, бухгалтерии.

 Материальная помощь в размере 3000 рублей выплачивается работникам хозяйственно-эксплуатационной группы отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района. Выплата материальной помощи на оздоровление осуществляется по заявлению работника на основании решения руководителя учреждения.
При увольнении работника или его трудоустройстве в течение календарного года, материальная помощь на оздоровление выплачивается с учетом фактически отработанного им рабочего времени в году увольнения или приема на работу.
 При наличии экономии фонда оплаты труда, работникам может выплачиваться дополнительная материальная помощь в особых случаях:
	Особые случаи
	Сумма, руб. /оклады/

	 Юбилейные даты 50, 55, 60, 65 лет
	3000

	 Свадьба у работника
	4000

	 Рождение ребенка
	4000

	Смерть близких родственников (родители, супруг(а), дети)

дети
	2 оклада

При рождении ребенка и по случаю свадьбы материальная помощь выплачивается супругу (одному из супругов), работающему в Отделе культуры и молодежной политики. Выплата производится по заявлению одного из названных лиц при предъявлении копии свидетельства о рождении ребенка.
5. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует бессрочно.

6.2. Текст настоящего Положения подлежит доведению до сведения работников.

6.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в установленном порядке.
Приложение №1
к настоящему Положению
Размеры должностных окладов работников
отдела культуры и молодежной политики

администрации Суражского района

	№

п/п
	Наименование должностей
	Размер

месячного должностного оклада (руб.)

	Управление

	1.
	Начальник
	муниципальный
	1
	11473,00

	1.
	Главный инспектор
	служащий
	1
	7306,00

	2.
	Ведущий инспектор по молодежной политике
	служащий
	0,5
	6958,00

	3.
	Инспектор по торгам
	служащий
	0,5
	5876,00

	4.
	 Водитель
	рабочий
	1
	5144,00

	Бухгалтерия

	1.
	Главный бухгалтер

	1
	7805,00

	2.
	Ведущий бухгалтер

	3
	6105,00

	3.
	Водитель

	1
	5144,00

	Хозяйственно-эксплуатационная группа

	1.
	Уборщица

	9,5
	3685,00

	2.
	Дворник

	2
	3685,00

	3.
	Слесарь-электрик

	0,5
	3685,00

	4.
	Сторож

	6
	3685,00

	5.
	Ведущий программист

	1
	11703,00

	6.
	Художник

	0,75
	6911,00

	7.
	Рабочий

	1
	3685,00